PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
;g é Praca Padre Joao Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
i Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Mensagem: n°® 20/2019

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Servico: Gabinete do Prefeito

Data: Santana da Vargem, 11 de outubro de 2.019

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Com meus cordiais cumprimentos, utilizo-me do presente a fim de
encaminhar para apreciagéo desta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei n°® 26,
de 11 de outubro de 2019 que “Cria Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura
de créditos especiais, com a finalidade de execug¢do de recursos oriundos da
Secretaria de Estado da Saude (RES SES 6013/2017) e da outras providencias.”

O artigo 1° insere os projetos/atividades na Lei Municipal n® 1442/2017
(PPA 2018/2021), atendendo a normativos legais, mormente o artigo 5° da referida
lei.

O artigo 2° autoriza a inclusdo de novas dotagGes no orcamento em
execucao com 0s novos projetos/atividades.

O artigo 3° indica a fonte de recursos, excesso de arrecadacao em fonte
especifica, atende aos preceitos contidos no inciso Il, § 1° do artigo 43 da Lei 4.320:

Art. 43 — A abertura dos Créditos Suplementares e Especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicéo justificativa.

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

II - os provenientes de excesso de arrecadacgao;

Diante dos pressupostos acima elencados, para que se proceda a
abertura dos créditos especiais, faz-se necessario a aprovagédo do deste Projeto de
Lei por esta Colenda Casa Legislativa.

A apresentacdo do projeto se faz em carater de URGENCIA, prevista no §
1, Art. 118 do Regimento Interno desta Casa legislativa, uma vez que 0s recursos
destinam-se a aquisicdo de materiais para custeio da Secretaria da Salde, para a
manutencdo da atencdo basica, suprindo, assim, caréncias da mencionada
Secretaria.

Ao ensejo, aproveito da oportunidade para agradecer antecipadamente a
solicita atencdo, reafirmando os votos de estima e consideragdo a todos os

membros do Poder Legislativo do Municipio de Santana da Vargem.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

; % Praga Padre Joao Maciel Neiva, 15 — 37.195-000
: Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70

Fazem parte desse Projeto de Lei:

e

- Relatorio de estimativa de impacto argcamentario financeiro;
- Declaragao de adequacgao orgamentaria;

- Parecer Contabil
- copia da RES SES 6013/2017 e de parte do Anexo | da mesma;

Atenciosamente,

Renato Teodoro da Silva
Prefeito Municipal
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Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
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URGENCIA

PROJETO DE LEI N° 26, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

“Cria  Projeto/Atividade no PPA,
autoriza abertura de créditos especiais,
com a finalidade de execugao de
recursos oriundos da Secretaria de
Estado da Saude (RES SES 6013/2017)

e da outras providencias.”

O Povo de Santana da Vargem, por seus representantes na Camara

Municipal aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar no PPA vigente os

seguintes projetos/atividades (finalisticos):

OBJETVO Aplicagio recursos oriundos do Estado — Resolugdo SES
Projeto/Atividade PRODUTO ' META MEDIDA! o lo | e o
| Sl8|8|8
(o] o™ (&} N
—
. .
2137-RES SES 6013 | Servigos Saude Prestados e |10 | B S
- APAE Escola Ensino Especial 1838 | Gdddass S|lo|o|o
o

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais

especiais no orcamento municipal para o exercicio de 2019 no valor de R$

100.000,00 (cem mil reais) nas seguintes rubricas orgamentarias:

PREFEITURA MUNICIPAL

‘ Orgéao 01

' Unidade 07 SECRETARIA DE SAUDE

Subunidade 0701 | SECRETARIA DE SAUDE

| Funcéo : 10 ' SAUDE |
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1003 | ATENCAO A SAUDE DA COMUNIDADE

Projeto/atividade | 2137 | RES SES 6013 - APAE

Elemento/valor | 335041 | Contribuicdes 100.000,00

Total ’ N 100.000,00

Art. 3° - constitui fonte de recurso para fazer face ao crédito adicional especial
o excesso de arrecadacao em fonte especifica "Termo de Compromisso RES SES
MG 8013/2017", na forma do Art. 43, § 1°, |l, da Lei 4320/64

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santana da Vargem, 11 de outubro de 2019.

RENATO TEODORO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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RELATORIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
(Inciso |, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO DA DESPESA:

Criagdo de dotagbées com fim de execucdo de valores referentes aos repasses
oriundos do Estado de MG, conforme RES SES 6013/2017.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Dotacées incluidas no Orgamento vigente, através de créditos especiais.

IMPACTO NO ORCAMENTO/2019/2020/2021:
-Reflexo financeiro de R$100.000.00 (cem mil reais) no ano de execugao, sendo que
no presente exercicio serd suportado por dotagdo criada por crédito especial no

orcamento vigente e nao havera reflexos nos demais.

Prefeitura Mynicipal de Santana da Vargem - MG, 11 de outubro de 20189.

A
SILVIO CESAR dNDA RENATO TEODORO DA SILVA
Contador CRC-MG 46.694 Prefeito Municipal

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRO
(Inciso Il, artigo 16, Lei Complementar n° 101/2000})

OBJETO DA DESPESA:
Criacao de dotagées com fim de execucdo de valores referentes aos repasses
oriundos do Estado de MG, conforme RES SES 6013/2017.

FONTE DE CUSTEIO:
Dotagao inclusa no orgamento vigente, através de créditos especiais
Na qualidade de ordenador de "despesas’ do Municipio de Santana da Vargem -
MG, declaro para os efeitos do inciso Il do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 —
Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui
adequacao Orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual.

Prefeitura Municipal de Santana da Vargem - MG, 11 de outubro de 2019

RENATO TEODORO DA SILVA
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL — PROJETO DE LEI - CREDITOS ESPECIAIS

Assunto Projeto de Lei de Créditos Especiais.

Origem Gabinete do Prefeito

Interessado Gabinete do Prefeito

Data da Elaboragao 11 de outubro de 2019

Da Consulta Chefe de Gabinete da Prefeitura solicita parecer sobre o

Conteudo de Projeto de Lei especifico que versa sobre
inclusao de projetos/atividades no PPA 2018/2021 e abertura de
créditos especiais no orgamento da Prefeitura Municipal de

Santana da Vargem-MG para o exercicio de 2019,

Dos esclarecimentos A Lei 4320/64, em seu artigo 3°, lista as fontes para abertura de créeditos

especiais ao orgamento em curso.

Foram analisadas as despesas ja constantes do orcamento municipal e em

confronto com o documento encaminhado pela Secretaria, originou-se o

Emissao de Parecer Projeto de Lei que “Cria Projetos/Atividades no PPA, autoriza abertura
de créditos especiais, com a finalidade de execucdo de recursos
oriundos da Secretaria de Estado da Satide (RES SES 6013/2017) e da
outras providencias.”

Das Conclusées e

Conforme demonstrado no Projeto, em seu artigo 1° fica autorizada a
criacéo do projeto atividade no PPA 2018/2021. No artigo 2° fica autorizadoe a
criacdo do crédito especial e no artigo 3° lista as fontes de recursos
(anulacéo parcial), com base no artigo 43, da Lei 4.320/64.

Anexo ainda ao projeto o impaclo orcamentario financeiro e a declaracéo de
adequagao assinadas pelo Contador e pelo Prefeito Municipal. Conclui-se
pela emissdo de parecer favoravel a apresentagdo do Projeto de Lel a
Camara Municipal, uma vez que o mesmo encontra elaborado dentro das

normas e técnicas contabeis em vigor, e dentro da legislagéo correlata.

Santana da Vatgem-MG, 11 de outubro de 2019

Contador — CRCAMG 46.694



. GOVERNO DO ESTADO DI MINAS GERAITS
¥ SLCRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N°. 6013, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Autoriza © repasse de recursos financeiros para reforgo do
custeio das agdes e servicos de saude de cstabelecimentos de

satide e municipios de Minas Gerails que menciona.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MINAS GERAIS, no uso da
atribuigdo prevista no art. 93, § 1° inciso 1l da Constitui¢do do Estado de Minas Gerais, nos
incisos 1 ¢ Il do art. 39 da Lei Ordindaria Estadual n® 22.257, de 27 de julho de 2016, e
considerando:

- a Lei Federal n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispée sobre as
condicoes para a promogio, prote¢do e recuperaciio da saiide, a orgamzagdo e o funcionamento
dos servigos correspondentes e da outras providéncias;

- a Lei Federal n® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispoe sobre a
participagio da comunidade na gestdo do Sistema Unico de SaGde (SUS) ¢ sobre as
transferéncias  intergovernamentais de recursos financeiros na drea da saude e da outras
providéncias:

- a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3° do
arl. 198, da Constituicio Federal, para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados
anualmente pela Unido. Estados, Distrito Federal ¢ Municipios em agdes e servigos piblicos de
satde: estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saide e as normas de
fiscalizagdo, avaliagdo e controlc das despesas com saide nas 3 (trés) csferas de governo; revoga
dispositivos das Leis n® 8.080, de 19 de setembro de 1990, ¢ 8.689. de 27 de julho de 1993; ¢ da
outras providéncias;

- 0 Decreto Federal n® 7.508. de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n®
%.080. de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organizagdo do Sistema Unico de Satide
SUS. o planejamento da satde, a assisténcia a saude ¢ a articulagdo interfederativa, e da outras
providéncias:

- 0 Decrcto Estadual n® 45.468, de 13 de setembro de 2010. que dispoe sobre as
normas de transferéncia. controle ¢ avaliagio das contas de recursos financeiros repassados pelo

Fundo Lstadual de Sande;



Y% GOVIRNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DI SAUDI

- a Portaria GM/MS n® 204, de 2007 que regulamenta o financiamento ¢ a
transferéneia dos recursos federais para as agdes ¢ os servigos de saude. na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

- a Resolugdo SES/MG n° 4.606, de 17 de dezembro de 2014, que dispde sobre as
normas gerais do processo de prestacdo de contas dos recursos financeiros repassados pelo
Fundo Estadual de Saude - FES;

- a Resolugdo SES/MG n® 5.262, de 28 de abril de 2016, que estabelece regras
para o funcionamento do processo de acompanhamento dos indicadores previstos em Resolugoes
Estaduais; ¢

- a necessidade de reforco financeiro para a manutengiio e ampliacio do acesso da

populacac as acoes e servicos de saude.

RESOLVE:

Art.1° - Autorizar a alocagdo de recursos [inanceiros, a titulo de incentivo, para
reforco do custeio das agdes ¢ servigos de saiude dos municipios ¢ estabelecimentos de saude
relacionados no Anexo I dessa Resolugio,

§1° - Os estabelecimentos de saade beneficiarios deverdo estar devidamente
cadastrados no Sistema do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saiude (SCNES) ¢
prestarem servigos de forma complementar ao SUS;

§2° - A alocagdo de recursos para os beneliciarios constantes do Anexo I lica

condicionada 4 regularidade da documentagdo exigida nas legislagdes aplicaveis.

Art. 2° - Os recursos financeiros de que trata esta Resolugio serdo repassados com
valores individualizados por beneficiirio, em parcela tGnica, nos termos do Anexo | dessa
Resolugdo.

§1° Nos casos em que o Anecxo I desta Resolugdo previr transferéncia cm
beneficio do Fundo Municipal de Satde e indicar estabelecimento de saude especifico como
tavorecido, o municipio devera realizar o repasse do recurso assim que forem formalizados os
instrumentos juridicos cabiveis para tal fim, estando o repasse limitado ao prazo maximo de 60

(sessenta) dias apos o recebimento dos valores.



- GOVERNO DO ESTADO DE MTNAS GERATS
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§2° Os municipios que nido realizarem o repasse dos rccursos financeiros aos
estabelecimentos de saide indicados no prazo maximo de 60 (scssenta) dias estardo sujeilos a
instauracao de Tomada de Conta Especial e bloqueio no Sistema de Administragdo
Financcira/STAFI.

§3° O valor transferido pelo municipio ao estabelecimento de saCide beneficidrio
devera incluir os rendimentos eventualmente auferidos no interregno entre o recebimento ¢ o

repasse dos recursos.

Art. 3° O prazo para exccugdo dos recursos financeiros repassados nos termos
desta Resolucio sera de, no maximo. 24 (vinte e quatro) meses, contados do efetivo recebimento
do recurso pelo beneficiario.

§1° Os valores que ndo forcm exccutados no prazo cstabelecido deverdo ser
restituidos  ao Fundo Esladual de Sa(de, no ato da apresentagao do processo  de
acompanhamento, controle e avaliagdo.

§2° Os beneficiarios deverido utilizar os recursos recebidos tdo somente em agoes
¢ servicos de satide que se enquadrem na agdo orgamentdria indicada em declaragdo entregue
previamente a Secretaria de Estado de Saude (SES-MG).

§3° Os recursos deverdo ser utilizados Gnica ¢ exclusivamente para o atendimento
dos usuarios do Sistema Unico de Satde - SUS.

$4° Os rendimentos provenientes de saldo de aplicagio financeira devem scr

utilizados na execucdo do objeto, nos termos desta Resolugao.

Art. 4° A despesa deveré ser precedida do adequado processo licitatorio ou do
procedimento analogo ao licitatorio, em conformidade com o regulamento proprio de compra da
instituicio, podendo as contratagdes ser realizadas mediante adesao a Atas de Registro de Precos
de orgios publicos, ficando, nesse caso, dispensada a realizagio de procedimento licitatorio

proprio, conforme artigo 17 do Decreto 45.468/2010.

Art. 5° - Fica assegurado a Auditoria Assistencial, 4 Auditoria Setorial e aos
orgaos de controle externo da Administragdo Publica o pleno acesso aos documentos originados
em decorréncia da aplicago dos recursos desta Resolugao, bem como a fiscalizagdo in loco para

averiguar a destinagdo dos bens adquiridos.
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Art. 6° - Os recursos financeiros destinados aos beneficiarios desta Resolugao

o e s |

totalizam o montante de R$33.375.740,00. com valores individualizados por benelicidrio, nos

termos do Anexo [ dessa Resolugio.

Paragrafo unico - Os recursos previstos no caput deste artigo correrdo por conta

das seguintes dotagdes orgamentdrias:

4291 10 242 179 4485 0001 334141
4291 10 302 179 4490 0001 334141
4201 10 302 179 4491 0001 334141
4291 10 303 175 4496 0001 334141
4201 10 301 192 4527 0001 334141
4291 10 302 174 4623 0001 334141
4291 10 303 175 4496 0001 334141
4291 10 302 174 4623 0001 334141

Art. 7° - Os procedimentos de acompanhamento e verificagdo da adequada

execucio financeira observarao o disposta no Decreto Estadual n® 45.468/2010.

Art. 8° - Esla Resolugde enira em vigor na data de sua publicagio.

10.1
10.1
10.1
10.1
10.1
10.1
10.8
10.8

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2017.

Luiz Savio de Souza Cruz

Secretario de Estado de Saude
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